ELEŞTİRİSİ

Edith Gülçin AMBROS1

“Doldı yelken esdi yel gitdi gemi”

Kutbnâme, 89a

ÖZET

Özgünlük bazen beklenmedik bir yerde karşımıza çıkar. Bu çalışmada Firdevsî-i Rûmî

veya diğer adlariyle Firdevsî-i Tavîl ya da Uzun Firdevsî’nin (857/1453-?) Kutbnâme

adlı eserinde Divan şiiri kurallarına uymamakla özgünlük gösterdiğini ileri süreceğiz.

Bu eser, Venediklilerin 1501 yılında giriştikleri Midilli baskınını destansı bir havayla

anlatan bir manzum tarihtir. Dilinin sadeliğinden ve içindeki popüler şiirsel

ACKNOWLEDGING A POET’S RIGHT TO BE ORIGINAL: FIRDEVSÎ-I

RÛMÎ’S KUTBNÂME AND LATÎFÎ’S ELITIST CRITICISM

ABSTRACT

Sometimes we find originality where we would not expect it. In this study we suggest

that Firdevsî-i Rûmî, aka Firdevsî-i Tavîl or Uzun Firdevsî (857/1453-?), shows

originality in his work titled Kutbnâme by not following the rules of Divan poetry. This

work is a verse chronicle narrating the Venetian siege of Lesbos in 1501. Because of

its simple language and popular poetic elements the Kutbnâme is a work the so-called

Bu, sadece şairlerin yeteneksizliğinden mi

kaynaklanmıştır? Yoksa bu eserleri kaleme alırken aruz kurallarını bilinçli

olarak önemsemeyen yazarlar da var mıydı? Eğer var idiyse, bu yazarlar elit

tabaka dışındaki halkın zevkine göre yazmayı mı amaçlıyordu? Varsayımımız

Firdevsî-i Rûmî’nin (857/1453-?3) aruz kurallarını bu tür eserlerde bilinçli

şekilde önemsemediği ve halkın zevkini göz önünde bulundurduğudur. Bu

hususu, Kutbnâme adlı eseri örneğinde kanıtlamaya çalışacağız.

Halk zevkinin, elit tabakanın zevkinden değişik olduğuna bir işaret, Latîfî’nin

Saruhanlı Ferruhî hakkında dediklerinde görülmektedir.

[…] Onun kullandığı sözcüklerden

ve deyimlerden yararlanarak o dönem Türkçesi üzerinde çok önemli ip

uçları elde etmek mümkündür.”21

Bu noktada eleştiri ile ilgili çok önemli bir hususa dikkati çekelim. Şuara

tezkirecileri Firdevsî-i Rûmî ile aynı dönemde yaşamamıştır. Firdevsî-i Rûmî

857/1453’te doğmuştur. Onun hakkında bir eleştiride bulunan ilk tezkireci

Latîfî’dir (ö. 990/1582) ve tezkiresini 953/1546’da yazmıştır. Ondan önce,

Osmanlı sahasındaki ilk tezkireyi yazan Sehî (ö. 955/1548), 945/1538’de

tamamladığı tezkiresinde Firdevsî-i Rûmî’den bahsetmemiştir. Kutbnâme’nin

yazılış tarihi (1503-4) ile Latîfî’nin tezkiresini yazış tarihi (1546) arasında

yaklaşık elli yıl geçmiştir. Aradaki süre pek uzun olmamakla birlikte, bu

sürede aruz tasarrufları bakımından önemli bir değişikliğin oluşmuş olduğunu

ileri sürüyoruz. Bu varsayımımızı, Bernt Brendemoen’ın imalenin kullanımıyla

ilgili “İmāle in der osmanischen und tschagataischen Dichtung” başlıklı ufuk

açıcı makalesindeki (1994: 17-34) bazı bilgiler ile kuvvetlendirmemiz

mümkündür.

Brendemoen, yüzer yıl arayla yaşamış üç Osmanlı şairinin imale kullanımını

her birinin eserinden rasgele seçtiği 100’er beyitte tespit ederek

karşılaştırmıştır. Bu üç şair ve eser, Hoca Mes’ûd’un (ö. XIV. yy.ın 2.

yarısında) Süheyl ü Nevbahâr mesnevisi, Cem Sultan’ın (ö. 900/1495) divanı

ve Bâkî’nin (ö. 1008/1600) divanıdır. Bulguları şöyledir:22

Yazar 100 beyitte imale sayısı İmale sıklığı (100er hecede)

Hoca Mes’ûd 462 21

Cem Sultan 236 9,3

Bâkî 81 2,8

Firdevsî-i Rûmî eğer imale kullanımı açısından karşılaştırılacaksa, çağdaşı

olan Cem Sultan ile (Cem Sultan 864/1459’da, Firdevsî-i Rûmî 857/1453’te

doğmuştur) karşılaştırılması en uygun olur. Ne var ki (bir rol oynayabilecek

kişilik farkından maada), şiir türünün de etkileyici bir faktör olması beklenir.

Uzun mesnevilerde imale kullanımı ile divanlara giren şiirlerdeki imale

kullanımı arasında bir fark olacağı akla yakındır; imale kullanımı konusunun